
OBSAH

Seznam zkratek .......................................................................................................

Slovo redakce ..........................................................................................................

Úvod ..........................................................................................................................

A. Práva společníků (akcionářů) a třetích osob a jejich ochrana

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/101/ES 
ze dne 16. září 2009 o koordinaci ochranných opatření, která jsou 
na ochranu zájmů společníků a třetích osob vyžadována v členských 
státech od společností ve smyslu čl. 48 druhého pododstavce Smlouvy, 
za účelem dosažení rovnocennosti těchto opatření 
(kodifikované znění) 

Druhá směrnice Rady 77/91/EHS ze dne 13. prosince 1976 o koordinaci 
ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob 
vyžadována v členských státech od společností ve smyslu čl. 58 druhého 
pododstavce Smlouvy při zakládání akciových společností a při udržování 
a změně jejich základního kapitálu, za účelem dosažení rovnocennosti 
těchto opatření .............................................................................................

Jedenáctá směrnice Rady 89/666/EHS ze dne 21. prosince 1989 
o zveřejňování poboček vytvořených v členském státě některými formami 
společností řídících se právem jiného členského státu ...............................

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/102/ES 
ze dne 16. září 2009 v oblasti práva společností o společnostech s ručením 
omezeným s jediným společníkem (kodifikované znění)  

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/36/ES 
ze dne 11. července 2007 o výkonu některých práv akcionářů 
ve společnostech s kótovanými akciemi  

Doporučení Komise 2004/913/ES ze dne 14. prosince 2004 o podpoře 
vhodného systému odměňování členů správních orgánů společností 
kótovaných na burze ...................................................................................

Doporučení Komise 2005/162/ES ze dne 15. února 2005 o úloze 
nevýkonných členů správní rady nebo členů dozorčí rady a o výborech 
správní nebo dozorčí rady společností kótovaných na burze .....................

VII

VIII

IX 

1

20

58

69

77

98

106

V



Obsah

B. Fuze, rozdelení a nabídky převzetí
Třetí směrnice Rady 78/855/EHS ze dne 9. října 1978, založená 
na čl. 54 odst. 3 písm. g) Smlouvy, o fúzích akciových společností .... 125

Šestá směrnice Rady 82/891/EHS ze dne 17. prosince 1982, založená 
na čl. 54 odst. 3 písm. g) Smlouvy, o rozdělení akciových společností . . . 143

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/25/ES 
ze dne 21. dubna 2004 o nabídkách převzetí ....................................................158

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/56/ES 
ze dne 26. října 2005 o přeshraničních fúzích kapitálových společností ... 179

C. Nadnárodní formy obchodních společností

Nařízení Rady (EHS) č. 2137/85 ze dne 25. července 1985 o evropském 
hospodářském zájmovém sdružení (EHZS) ....................................................195

Nařízení Rady (ES) č. 2157/2001 ze dne 8. října 2001 o statutu evropské 
společnosti(SE) ............................................................................................... 211

Směrnice Rady 2001/86/ES ze dne 8. října 2001, kterou se doplňuje 
statut evropské společnosti s ohledem na zapojení zaměstnanců .................243

Nařízení Rady (ES) č. 1435/2003 ze dne 22. července 2003 o statutu 
evropské družstevní společnosti (SCE) ..........................................................259

Směrnice Rady 2003/72/ES ze dne 22. července 2003, kterou se doplňuje 
statut evropské družstevní společnosti s ohledem na zapojení 
zaměstnanců  299

D. Účetnictví obchodních společností
Čtvrtá směrnice Rady 78/660/EHS ze dne 25. července 1978, založená 
na čl. 54 odst. 3 písm. g) Smlouvy, o ročních účetních závěrkách 
některých forem společností  317

Sedmá směrnice Rady 83/349/EHS ze dne 13. června 1983, založená 
na čl. 54 odst. 3 písm. g) Smlouvy, o konsolidovaných účetních 
závěrkách  371

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002 ze dne 
19. července 2002 o uplatňování mezinárodních účetních standardů ... 404

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES 
ze dne 17. května 2006 o povinném auditu ročních a konsolidovaných 
účetních závěrek, o změně směrnic Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS 
a o zrušení směrnice Rady 84/253/EHS  411

VI



Obsah

E. Prílohy

Přehled citovaných právních předpisů s uvedením novel a pramenů . . . . 449

Chronologický přehled citovaných právních předpisů ...................................456

Chronologický přehled citovaných rozsudků ESD ......................................... 461

SEZNAM ZKRATEK

Právní předpisy:

obch. zák. 
zák. o EDS 
zák. o EHZS

zák. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
zák. č. 307/2006 Sb., o evropské družstevní společnosti
zák. č. 360/2004 Sb., o Evropském hospodářském zájmo
vém sdružení (EHZS)

zák. o ES
zák. o nabídkách převzetí 
zák. o přeměnách

zák. č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti
zák. č. 104/2008 Sb., o nabídkách převzetí
zák. č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společ
ností a družstev

ZPKT zák. č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu

Ostatní zkratky:

ES
ESD

Evropské společenství, resp. Evropská společenství 
Evropský soudní dvůr (Soudní dvůr Evropských spole
čenství, resp. Soudní dvůr Evropské unie, v textu též 
Soudní dvůr)

EU 
NS 
SES 
Smlouva

Evropská unie
Nejvyšší soud ČR
Smlouva o založení Evropského společenství
Smlouva o založení Evropského hospodářského spole
čenství, resp. Smlouva o založení Evropského společen
ství, resp. Smlouva o fungování Evropské unie

Smlouva o ES 
Úř. věst.

Smlouva o založení Evropského společenství 
Úřední věstník Evropské unie

VII


